

## Consultas Realizadas

# Licitación 437905 - SERVICIO DE SEGURIDAD Y VIGILANCIA - AD REFERÉNDUM - PLURIANUAL

### Consulta 1 - Requisito documental para evaluar la capacidad técnica

Consulta	Fecha de Consulta	17-01-2024
<p>Se solicita a la convocante aclarar en el apartado REQUISITO DOCUMENTAL PARA EVALUAR LA CAPACIDAD TÉCNICA, en donde dice: . Presentar la nómina de trabajadores que prestarán servicios, acompañado de los siguientes documentos: Fotocopia de Cedula de identidad vigente. (Nacionalidad paraguaya - Edad mínima 22 años) Certificado de Antecedente Policial y Judicial vigente a la fecha de apertura de ofertas. Constancia o Certificado de haber egresado de un Instituto de Formación de Guardia o Seguridad Privada, legalmente habilitado o Constancia de la División de Fiscalización del Dpto. de Delitos Económicos. Presentar constancia actualizada de haber aprobado el examen físico, mental y psicotécnico y de tiro, expedido por la Comandancia de la Policía Nacional. Contar con el Certificado de idoneidad actualizado, expedido por la Comandancia de la Policía Nacional. Registrar su asistencia en el reloj biométrico de la Facultad de Ciencias Químicas de la UNA, ¿como se presentará estos documentos, antes de ser adjudicado a la licitación?, un punto muy importante, como se va a presentar el registro de asistencia en el reloj biométrico de la Facultad de Ciencias Químicas de la UNA, valga la redundancia, ANTES DE SER ADJUDICADOS, en todo caso se solicita, sea cambiado y diga presentar nómina de trabajadores POSIBLES, A PRESTAR SERVICIO acompañado de los siguientes documentos: Fotocopia de Cedula de identidad vigente. (Nacionalidad paraguaya - Edad mínima 22 años) Certificado de Antecedente Policial y Judicial vigente a la fecha de apertura de ofertas. Constancia o Certificado de haber egresado de un Instituto de Formación de Guardia o Seguridad Privada, legalmente habilitado o Constancia de la División de Fiscalización del Dpto. de Delitos Económicos. Presentar constancia actualizada de haber aprobado el examen físico, mental y psicotécnico y de tiro, expedido por la Comandancia de la Policía Nacional. Contar con el Certificado de idoneidad actualizado, expedido por la Comandancia de la Policía Nacional. el último ítem, anular con respecto a presentar registro de asistencia de reloj biométrico de la UNA.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	24-01-2024
AJUSTARSE A LA ADENDA N° 2		

### Consulta 2 - Capacidad Técnica

Consulta	Fecha de Consulta	17-01-2024
<p>Se solicita a la convocante aclarar en el apartado CAPACIDAD TÉCNICA, en el punto: Fiscalización vigente correspondiente al presente ejercicio. Si se refiere al ejercicio 2024 o al ejercicio 2023, se recuerda que, la fiscalización tiene un periodo de vigencia de 12 meses, el cual, una vez fiscalizado tendría fecha de emisión y vigencia 2023-2024, o en todo caso aclarar a que documento se refiere específicamente.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	24-01-2024
AJUSTARSE A LA ADENDA N° 2		

### Consulta 3 - Formulario de precios

Consulta	Fecha de Consulta	22-01-2024
----------	-------------------	------------

El formulario de precios solo contempla un precio unitario y atendiendo a que son tres turnos con distintos precios sugerimos tenga tres ítemes para contemplar el precio unitario por cada turno ,ya que varían

Respuesta	Fecha de Respuesta	24-01-2024
-----------	--------------------	------------

AJUSTARSE A LA ADENDA N° 2 SEGUN FORMULARIO VIGENTE DNCP.

### Consulta 4 - Requisitos técnicos

Consulta	Fecha de Consulta	22-01-2024
----------	-------------------	------------

El carnet vigente emitido por la Policía Nacional es la culminación de que el personal haya aprobado los cursos y de haber aprobado y presentado las constancias de examen físico, mental, psicotécnico y de tiro , el PBC pide se incluya esos certificados ,solicitamos sea la presentación vigente de los carnets de Guardia Profesional emitidos y vigentes sirvan ya de que han superado esos exámenes ya que de no ser así la Policía Nacional no estaría emitiendo ni renovando los carnets ,ya que esoa ítemes forma parte obligatoria para obtener y renovar los mismos

Respuesta	Fecha de Respuesta	24-01-2024
-----------	--------------------	------------

AJUSTARSE A LA ADENDA N° 2.

### Consulta 5 - Ítemes Solicitados

Consulta	Fecha de Consulta	25-01-2024
----------	-------------------	------------

En la PLANILLA DE PRECIOS , solo contempla un precio unitario, y atendiendo que son tres turnos con distintos precios , sugerimos tenga tres ítemes para contemplar el precio unitario por cada turno, ya que los mismos varían.

Respuesta	Fecha de Respuesta	29-01-2024
-----------	--------------------	------------

AJUSTARSE A LA ADENDA N° 2